
Pag. n.  1    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    273    del    11/12/2023 
 

 
Oggetto: Presa d’atto delle deliberazioni del Direttore Generale Estar n. 257 del 08/06/2022  e n. 316 del 
01/08/2023 – Adempimenti conseguenti. 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività tecnico patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore                         Riccardo Regis 

 Allegati n. 1    

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    26/12/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il      11/12/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       11/12/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
 la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
 la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
 la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Vista la Delibera del Consiglio dei ministri 31 Gennaio 2020, relativa alla Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili per la durata di sei mesi, ovvero fino al 31 luglio 2020; 
 
Richiamata la Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 con cui sono state fornite le indicazioni al fine di 
garantire, durante l’emergenza sanitaria del Covid-19, l’adozione di comportamenti omogenei ed uniformi 
da parte delle stazioni appaltanti, non solo nello svolgimento delle procedure di gara, ma anche nella relativa 
fase di esecuzione; 
 
Considerati: 

 il Decreto Legge 16 Maggio 2020 n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’epidemia 
da COVID 19; 

 il DPCM 17 Maggio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 25 Marzo 
2020 n. 19 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID 19  

 il DPCM 11 Giugno 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 25 Marzo 
2020 n.19” recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID 19; 

 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 3 del 23.02.2020, nel cui Art. 2 
“Raccomandazioni per gli ospedali e per le strutture sanitarie e sociosanitarie del Servizio Sanitario Regionale della Toscana”: 

a) Si raccomanda di limitare, per quanto possibile, gli ingressi/varchi agli stabilimenti ospedalieri allo 
scopo di ridurre l’accesso privo di sorveglianza. 

b) Si invita ad assumere agli accessi misure precauzionali per le persone con febbre e/o sintomatologia 
respiratoria, mediante postazioni check-point e la sensibilizzazione dei visitatori 
all’utilizzo di disinfettanti per le mani da posizionare nei punti di ingresso e di sosta. 

c) Si invita, inoltre, a ridurre il numero degli accompagnatori e/o visitatori sia per pazienti 
ricoverati che per utenti ambulatoriali e PS anche adottando soluzioni organizzative per scaglionare 
gli accessi alle strutture ambulatoriali. evitando gli affollamenti. 

 
Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 48 del 3 Maggio 2020, successivamente 
abrogata dall’Ordinanza n. 62 del 8 Giugno 2020, relativa alla riapertura di attività lavorative nell’ambito 
della Fase 2; 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti, altresì: 
 il Decreto Legge del 07/10/2020 n. 125, con cui è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 

31/01/2021;  
 il Decreto Legge del 13/01/2021 n. 2, con cui è stato prorogato ulteriormente fino al 30/04/2021; 
 il Decreto Legge 23/07/2021 n.105, con cui è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 

31/12/2021 
 il Decreto Legge del 24/12/2021 n. 221, con cui è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 

31/03/2022,  
 il Decreto Regione Toscana - Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale - n. 5823 del 01.04.2022, 

con cui sono state mantenute restrizioni di accesso all'interno delle strutture sanitarie per l’anno 
2022; 

 
Richiamato l’Art. 28 bis della legge n. 77/2020, il quale prevede la revisione del piano economico 
finanziario dei contratti di concessione dei c.d. distributori automatici di bevande ed alimenti e prescrive di 
“rideterminare, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e per il solo periodo interessato dalla citata emergenza, 
le condizioni di equilibrio economico delle singole concessioni”; 
 
Vista la comunicazione prot. N. 33502 del 03/07/2020 di ESTAR, in qualità di Centrale di Committenza, 
con cui si annunciava l’avvio dell’istruttoria per la revisione dei canoni per il periodo legato all’emergenza 
Covid 19 e l’elaborazione di un criterio guida di revisione contrattuale dei contratti di concessione; 
 
Dato atto che le Aziende Sanitarie della Regione Toscana insieme ad ESTAR, hanno convenuto di affidare 
un incarico esterno ad uno studio di professionisti esperti in materia di appalti e contratti pubblici nonché 
in consulenza economico-finanziaria, al fine di acquisire una procedura di rideterminazione dei canoni 
concessori; 
 
Dato atto che ESTAR, con Delibera del Direttore Generale n. 257 del 08/06/2022 ha provveduto ad 
acquisire il parere legale dello Studio Capecchi & Associati del 22/02/2022, finalizzato alla procedura di 
revisione dell’equilibrio economico e finanziario dei contratti in concessione durante il periodo 
emergenziale COVID;    
 
Vista la Delibera del Direttore Generale ESTAR n. 316 del 01/08/2023, ad oggetto “Procedimento di revisione 
dell’equilibrio economico della gestione dei servizi in concessione. Aggiornamento alla Delibera n. 257 del 08/06/2022, 
nella quale si dispone l’applicabilità della procedura di revisione economica dei contratti come da parere 
legale dello Studio Capecchi & Associati, che stabilisce le modalità per il riequilibrio del canone concessorio 
in via straordinaria nel periodo emergenziale; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, prendere atto della revisione dell’ammontare dei canoni 
dovuti al concessionario Italian Vending Group s.r.l. per il periodo “Febbraio 2020 - Dicembre 2022”, sulla 
base dei calcoli effettuati dal Responsabile per l’Esecuzione e riportati in tabella di cui in Allegato 1) alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in conformità alle disposizioni di cui alla 
sopra richiamata deliberazione del Direttore Generale Estar n. 316 del 01/08/2023; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

 Di prendere atto della rideterminazione dei canoni dovuti al concessionario dei distributori 
automatici di generi di conforto presenti in Istituto, Italian Vending Group s.r.l., per il periodo 
“Febbraio 2020 - Dicembre 2022”, sulla base dei calcoli effettuati dal Responsabile per l’Esecuzione 
e riportati in tabella di cui in Allegato 1) alla presente deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale, in conformità alle disposizioni di cui alla sopra richiamata deliberazione del 
Direttore Generale Estar n. 316 del 01/08/2023;  
 

 Di dare atto che la revisione dei sopra citati canoni concessori, in applicazione dei criteri di cui 
al precedente punto 1., comporta un onere pari ad € 17.452,73 in carico all’ISPRO; 

 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  5    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.S. Programmazione e gestione Risorse Economiche 
 
 

 
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n.     273         del     11.12.2023  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ELENCO DEGLI ALLEGATI 

 
Allegato 1) Italian Vending Group: Rideterminazione del canone di concessione Anni 2020 - 2021 – 2022 Pagg. 1 




		2023-12-11T14:47:37+0100
	ROBERTA PONZI


		2023-12-11T15:16:22+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-12-11T15:17:19+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-12-11T15:18:31+0100
	KATIA BELVEDERE




